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Carta:

Asociacion de Afectados del Vuelo JK5022

Grupo Parlamentario Socialista

Hola,

Sr. Diputado del PSOE:

Nunca hemos perdido la esperanza de conocer porqué murieron
y quiénes no lo evitaron. Ni por venganza ni rencor. ;Quién
soporta 13 afios de humillaciones, ninguneos, negativas, mentiras,
ocultaciones, si no mantiene la conviccion de que la memoria de
154 fallecidos pueden evitar mas muertes inutiles si se corrigen
las causas que provocaron la tragedia del Vuelo JK5022, en el
Aeropuerto de Madrid?

La desgracia quiso que esta catastrofe se produjera con un
Gobierno del Psoe presidido por el Sr. Zapatero, pero eso no es
motivo para que su Partido insista en negar la realidad que se ha
demostrado en los trabajos de la Comision de Investigacion de la
Tragedia del JK5022 en el Congreso de los Diputados creada para
que se corrigieran las causas que provocaron esta catastrofe aérea.
No es comprensible el voto negativo al Dictamen de Conclusiones
que se aprobd el pasado 22 de Abril quedandose en una situacion
de soledad que comprendemos muy bien porque asi nos hemos
sentido durante todos estos afios, unido a la tristeza y dolor por la
muerte de nuestros seres queridos, insoportable de superar a pesar
del tiempo.

El PSOE como Institucion no merece dar amparo a personas que
por no querer cambiar las cosas que no funcionan las ocultan,
tampoco dar la espalda a las victimas fallecidas y a las victimas

del Estado sin darnos respuesta ni consuelo en todo este tiempo.
Apelamos al corazény a la razén de cada uno de los 120 Diputados
del PSOE en el Congreso para que retiren ese Voto Particular que
han presentado y avalen con su Voto Favorable el Dictamen de
Conclusiones como hicieron con la creacion de la Comision y sus
trabajos: No se queden solos otra vez, esa situacién reflejaria una



soledad impropia e injustificada de mas de 142 afios de historia del
Partido Socialista Obrero Espafiol y de su trayectoria, se lo pedimos
también en nombre de todos aquellos de sus miembros que dieron
su vida por defender los valores que encierran sus siglas y por su
compromiso para llevarlos a cabo, tal y como lo hacemos nosotros
por nuestros fallecidos.

Nosotros que hemos perdido todo nunca ganaremos, pero 154
inocentes evitaran con su sacrificio que fallezcan mas personas

por iguales o similares causas. En su nombre y en el de todos los
muertos por fallos sistémicos en la aviacién civil espafiola, les
pedimos su voto favorable, imprescindible para que el Dictamen se
apruebe por unanimidad, demostrarian con ello, el compromiso de
un Pais con las 154 victimas fallecidas y con las que llevamos casi 13
aflos de lucha por la VERDAD, JUSTICIA, REPARACION Y MEMORIA.
El destino ha querido darles una nueva oportunidad para cumplir lo
que estamos seguros les dicta su corazon y conciencia: no quedar
impasibles nuevamente alidndose otra vez con la injusticia y la
mentira.

Gracias por su atencién, comprension y apoyo.



LY &

Comentarios de la peticion

Nombre

Pilar Vera-Palmes

Henar Guerrero

Marisa Montalvo
Gallego

Jorbeth Aguirre

Maria Candelaria
Gonzélez Jiménez

Estrella Nespereira

Lourdes Bonet
Aguilar

Manuel Javier
Hernandez Hanna

Lidia Romero
Martin

Isabel Pefa

Pilar Vera-Palmes

Patrick Charilas

Richard Loiseau

Localidad

madrid, Espafia

Huelva, Espafia

Espafia

Espafia

Aguimes,
Espafia

Las Palmas,
Espafia

Espafia

Espafia

Madrid, Espafia

Alcorcon, Espafia

madrid, Espafia

Francia

Francia

Fecha

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

Comentario

"Verdad Justicia Reparacion y Memoria"

"Porque la politica espafiola puede cambiar y hacer que
Congreso haga efectivo su trabajo y no se quede en papel
mojado. No se puede decir ayer que siy hoy que no"

"Me parece vergonzoso que no esté resuelto ya"

"Desafortunadamente los politicos cuando estan en posicién
de ayudar, siempre optan por beneficiar a las grandes
empresas y no a las victimas, que no solo son los fallecidos
en este "desafortunado accidente " sino también sus
familiares que han quedado totalmente desamparados sin
sus familiares , con suefios sin cumplir, con deudas enormes
y viviendo con la esperanza de algun dia poder pasar

pagina con una resolucién favorable como victimas , con
alguna solucién a todo el dolor ,los problemas y conflictos
ocasionado por la temprana pérdida de sus familiares, algo
imposible de imaginar ese fatidico dia."

"Porque es de justicia dar paz a las familias"

"Para que volar sea mas seguro, que se sepa que ocurrid y
se tomen medidas."

"Porque la justicia y la solidaridad con las victimas es una
obligacion de todos los ciudadanos."

"Mi razén para firmar es la lucha contra las injusticias y
quien comete negligencias que las Page como sea... Pero
sobretodo cuando arriesgan la vida de inocentes que hacen
confianza en el buen funcionamiento de las entidades a las
que expones tu vida... Etc... Etc..."

"Justicia para las victimas y sus familiares. Responsabilidad a
los g deben rendir cuenta de su inaccién. Nunca mas. Evitar
més cadena, de errores para el futuro. Animo familias"
"Despues de casi 13 afios necesitamos justicia!ll"

"VERDAD, JUSTICIA, REPARACION Y MEMORIA.... Imposible
es tener una "lista" de 154 inocentes.. Posible es que una
lista con 18 responsables sea realidad...."

"Pour la vérité,la justice pour nos disparus et leurs familles."

"Pour que la vérité soit mise a jour"



Nombre

Eulalia Conde
Maria

M? TERESA
CASANOVES
CUENCA

Prudencio Santana
Alamo

ESTHER
RODRIGUEZ

Maria angustias
Rodriguez Garcia

Angeles Arias
Martinez

Donatella
Calderars

stella maris
gonzalez

Jaime Adell
Ballester

Daniel Rodriguez
Cano

Isabel Martinez
tudela

ANTONIO
AGUILERA
AGUILERA
Adrian YUSTE
GONZALEZ

Fernando SN

Pablo Betegén

Antonio Bautista
Roman

Localidad

Madrid, Espafia

Bétera, Espafia

Espafia
grancanaria,
Espafia

Santa Cruz de
Tenerife, Espafia
Oviedo, Espafia
Bergamo, Italia
Argentina

Sant cugat del
valles, Espafia

Denia, Espafia

Barcelona,
Espafia

AVILES, Espafia

Espafia

Espanfia

Los Corrales de
Buelna, Espafia

Motril, Espafia

Fecha

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-09

2021-05-10

2021-05-10

2021-05-10

2021-05-10

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

Comentario

"Familiar fallecido en ese vuelo"

"La justicia ante todo."

"Dar justicia y claridad de una vez."
"Es vergonzoso qye después de tantos afios las familias
sigan sin conseguir justicia!"

"Por justicia"

"La verdad nos hace libres"

"porque es vergonzoso que después de 13 afios no se

conozcan los culpables de esta tragedia ..."

"Es una verguenzas que todavia no se haya resuelto"

"Por justicia y decencia."

"De los politicos, en general, se puede esperar mas bien
poco... Ojald sirva esto para algo."

"Justicia y una sociedad donde el valor de la vida cuente y
donde podamos aprender de los errores para que no se
repitan.”

"VERDAD, JUSTICIA, REPARACION Y MEMORIA"

neq
href="https://www.avjk5022.com/comision/sesioné/prensaescrita”
rel="nofollow">https://www.avjk5022.com/comision/sesion6/prensaescrita</a

"Algo tendran que perder si han votado en contra cuando
Sanchez habia dicho que votaria a favor. Es el gobierno de
lo oscuro y del ocultismo. Ojald cambien de opinién con esta
peticién cuando se vean descubiertos."

"Como diria alguno en su dia: "no se hagan llamar mas
"socialistas", no se hagan llamar mas "obreros"... Traidores!

Eso es lo que son."

"Que siempre prevalezca la verdad."



Nombre

JOSE GERMAN
MARINO

pablo naya seoane

Francisco Ramirez
Hernandez

Carmen Flaqué
Llopis

Enrique Iglesias

Maria del pino
Gonzalez bosa

Pedro Baum

Rosa Isabel Jodar
Bejar

gladys davinia
suarez cubas

Antonio Vega

Carmen Prieto
Gurri

Aurelia Sanjuan
Blasco

Sara Calcagnile

José Antonio
Sanchez Brotons

Belén Fernandez

Amelia Barahona
Cuadra

julio grande

Localidad
Espafia
laxe (a corufia),
Espanfia

Murcia, Espafia

Barcelona,
Espafia

Barcelona,
Espafia

Beaverton,

Espafia

Espafia

Palma de
Mallorca, Espafia

Las Palmas,
Espafa

Espafia

Espafia

Alfafar, Espafia

Madrid, Espafia
Espanfia
Guadalajara,
Espafia

Madrid,
Nicaragua

A Corufa,
Espafia

Fecha

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

Comentario

"Por justicia, los politicos tienen amnesia selectiva."

"Verdad y depuracion de responsabilidades."

"Si su fundador levantara la cabeza y viera en que se
ha convertido el PSOE seguro le da un patatus que no
levantaria cabeza ni en la otra vida."

"Justicia, respeto y verdad"

"Muerte por tortura para todos los criminales."

"En ese vuelo iba Lidia del Mar, una bellisima personay
buena amiga.Que se haga justicia!llY que descanse todos los
fallecidos en PAZ."

"Los funcionarios de la Agencia Estatal de Seguridad Aérea
son los encargados de hacer el trabajo que esta realizando
la asociacién de victimas, ;Porque no es asi? ;Que poderes
mueven los hilos por detras? Muchas gracias por vuestra
labor dejando en evidencia a funcionarios, jueces, fiscales,
partidos politicos, fabricantes de aviones y companiias

aéreas."

"Porque se sepa toda la verdad"

"Justicia para todos!!!"

"Oliva"

"No s'enten aquesta decisio."

"Por Justicia, Derechos Humanos y transparencia y
seguridad para todos los Ciudadan@s."

"Para k se haga justicia."

"Es de justicia !"

"Por las victimas, sus familiares y porque se investigue para
saber la verdad."

"Por la justicia y la solidaridad con las victimas."

"Conciencia individual vs. Disciplina de Partido.De nuevo el
dilema ... Mucho animo y adelante."



Nombre

amparo del aguila

Marian garcia
Cordonié

Juan Jose
Hernandez

Gonzalez

cris call

Javier Sanchez

Roberto Vinagre
Gonzalez

Fernando
Santamarta

Carolina Garces
Gloria Garcia
Rodriguez
Alfonso Delgado

Ruiz

Maria Mercedes
Gonzalo Pefialver

Eduardo carmelo
Vieira Prol

Santiago Miranda
Perdiguero

Salvador Rodriguez
Sanchez

Yolanda Vadillo

Localidad

San Baudilio
de Llobregat,
Espafia

madrid, Espafia

Santa Cruz De
Tenerife, Espafia

Espafia

Espafia

Barcelona,
Espafia

Alicante, Espafia
Espafia

Palma de
Mallorca, Espafia
Tres Cantos

(Madrid), Espafia

Madrid, Espafia

Madrid, Espafia

Espafia

Terrassa, Espafia

Barcelona,
Espafia

Fecha

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

2021-05-11

Comentario

"Quiero justicia para las victimas y sus familiares"

"Se deberia hacer justicia con todas estas familias."

"Es de personas impresentables y de bajeza moral."

"Que actitud mas infantil y de querer esconder la cabeza
como las avestruces"

"Porque Magdalena Alvarez PSOE era responsable.
Porque se podian haber evitado muchas victimas si AENA
no hubiese tardado mas de 20 minutos en reaccionar
negando el accidente.La DGAC ignor¢ las alertas de MD
y FAA, y en dejacién de funciones autorizé un manual de
mantenimiento sin esa alerta de mal funcionamiento."

"Siempre es necesario que la verdad salga a la luz para
poder mejorar individualmente."

"PSOE y PP la misma mierda son."

"Y ahora el Sr. Presidente de nuestro querido pais vota en
contra. CORRUPTOS Y SIN VERGUENZAS"

"Que se esclarezca fia verdad"

"Si no hubiera nada que ocultar posiblemente no hubieran
tomado esa decision, mala cosa para un partido ¢socialista
de los obreros?"

"Los familiares tienen derecho a saber cuales son las
conclusiones de la Comisién. Para qué se cred si no?
Ademas, la necesidad de prevenir un accidente similar en el

futuro."

"POR LA MEMORIA DE LOS QUE NUNCA VOLVERAN Y POR LA
JUSTICIA DE LOS QUE ESTAN."

"Intentar hacer entrar en razén y coherencia al gobierno."

"Transparencia contra ocultamiento.Conocer la verdad és un
derecho irrenunciable”

"Yolanda"



Nombre

NURIA ESTHER
VEGA LOPEZ

Encarna Mesa
Batista
Daniela Pichetto

Aitor Moreno
Dominguez

Emilio Perez

Ignacio Gonzalez
Gonzalez

Margarita Arrom
Loscos

Maria Carme Ros
Quinquer

Eduardo Rodriguez
Suarez

José Ignacio
Bolafios Martin

Concepcion Robles
Cerrada

Joseba Mirena
Arenzana Villar

Jose Maria Arreo
Esperon

Pere Olmos

José Benitez
Esperon

Localidad

Vecindario,
Espafia

Las Palmas,
Espanfia
Espafia

Espafia

Espafia

Espafia

Espafia

Barcelona,

Espafia

Espafia

Barcelona,
Espafia

Espafia

Galdames-Bizkaia
(Euskal Herria),
EE. UU.

28031 Madrid,
Espafia

Espanfia

Los Molinos,
Espafia

Fecha

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-12

2021-05-13

2021-05-13

2021-05-13

2021-05-13

2021-05-14

Comentario

"Es de justicia y humanidad que el PSOE de su voto a favor!
El dolor de muchas familias sigue requiriendo cuidado y
presencia 13 afios después.”

"Porque es lo.justo. Hay q averiguar y llegar al final. Mucha
gente cercana de mi.isla perdieron sus seres queridos. Fué
algo muy muy doloroso"

"Es evidente !I!I"

"No es justo que las familias de la gente no sepan que paso
realmente.”

"Despues se preguntan porque desconfiamos de los
politicos... Y eso que estos son supuestamente de izquierdas
"izquierdas...""

"Por la memoria de todos los afectados por este accidente. Y
para mejorar en todo lo posible la seguridad en los vuelos"

"Las victimas tienen derecho a la verdad y a no caer en el
olvido"

"Caiga quien caiga!l"

"iEs de justicia!"

"Porque ese dia o, pero unos dias después volé con mis hijos
de Barcelona a Gran Canaria en la misma compafiia y os
aseguro que fue el peor vuelo de mi vida. Debe saberse la
verdad y aprender de los errores. PSOE cambia sus siglas
por PESO sino cambia de idea. Mis mejores deseos para las
familias y victimas."

"Saber, conocer, entender es lo Unico que puede cerrar
heridas. Es poco lo que piden pero es lo Unico para seguir."

"Si; pero, ¢cuales son las conclusiones?"

"Es triste que la corrupcién y el encubrimiento sean la
norma en lo que llaman nuestra democracia, pero peor es
que queramos que nos representen los responsables de que
asi sea."

"Saber la verdad"

"Es justo que el PSOE vote a favor o se abstenga en esta
votacion."



Nombre

Ssndra Sanchez

zacarias jimenez

Sara Martinez

Localidad

Miami, Florida,
EE. UU.

Espanfia

Marid, Espafia

Fecha

2021-05-15

2021-05-15

2021-05-16

Comentario

"My parents were on that flight and there was misconduct
in the findings of guilt from the airline, airport and most
people involved, including all insurance companies"

"Otra injusticia mas!!"

"Espero que tengan suerte, cuando hay tanto dinero de por
medio, la gente de "poder" se vuelve mas avariciosa de lo
normal llegando a dar asco. Si todos disfrutdsemos de la
vida sin aprovecharnos de los demas, viviriamos muchisimo
mejor que ahora."



